
 1 1 11 

    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
               

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το υπ' αριθμ. 49/01-11-2016 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 856-49/01-11-2016 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Ορισμός δικηγόρων, Π.Ε. Κέρκυρας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 01 - 11 - 2016  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου) συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
94135/119/27-10-2016 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              
4. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Τακτικό Μέλος   

         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος 
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος 
7. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 
 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 12ο: Ορισμός δικηγόρων, Π.Ε. Κέρκυρας. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 2ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισηγήσεις του αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Εσωτερικής 
Λειτουργίας Π.Ι.Ν., κ. Κωνσταντίνου Σκορδίλη και της αναπληρώτριας Διευθύντριας 
Οικονομικού Π.Ι.Ν., κ. Ευθυμίας Καλιάρα, οι οποίες έχουν ως εξής: 
 
Α) ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΑΔΑ: ΩΑΣΛ7ΛΕ-ΩΓΑ



 2 2 22 

 
 
Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις του Ν.2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις 

συναφών θεμάτων». 

2.Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου 

των δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις». 

3.Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 

4.Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 

5.Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης 

της ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές 

Νομισματικό Ταμείο». 

6. Το Ν. 3852/10 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

7.Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 

και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 

8.Τις διατάξεις του Π. . 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων». 

9.Τις διατάξεις του Π. .118/2007 (ΦΕΚ 150 Α΄) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 

10.Τις διατάξεις του Π. .113/2010 (ΦΕΚ 194 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες». 

11.Τον εγκριθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. 

12. Την υπ’ αρ. 737-41/20-9-2016 απόφασή σας 

 
 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 

Με την υπ’ αρ. 737-41/20-9-2016 απόφασή σας εγκρίνατε μεταξύ άλλων τη χορήγηση 

της ειδικής εντολής και πληρεξουσιότητας στο δικηγόρο Κέρκυρας κ ΜΠΟΥΧΑΓΙΑΡ 

Κωνστναντίνο λόγω των εξειδικευμένων γνώσεων που έχει σε διοικητικά θέματα όπως 

παραστεί κατά τη δικάσιμο στις 26/10/2016 καθώς και σε κάθε μετ΄ αναβολή δικάσιμο 

ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων προκειμένου να διασφαλίσει την 

προάσπιση των συμφερόντων της ΠΙΝ κατά την εκδίκαση της αίτηση ακυρώσεως που 

ΑΔΑ: ΩΑΣΛ7ΛΕ-ΩΓΑ



 3 3 33 

άσκησε η κα Παυλοπούλου Κυριακούλα.  

Επειδή για λόγους προσωπικούς ανωτέρας βίας, δεν μπόρεσε ο ίδιος να παραστεί 

κατά την παραπάνω δικάσιμο ζήτησε από τη συνεργάτιδά του δικηγόρο κα Μαρία 

Σμπήτα, να παραστεί αντί του ιδίου και να ζητήσει να αναβληθεί η εκδίκαση της 

παραπάνω προσφυγής. Πλην όμως το  Διοικητικό Εφετείο, παρά το γεγονός ότι ο 

λόγος αναβολής ήταν σοβαρός και αποδεικνυόταν από επίσημα έγγραφα, αρνήθηκε 

να χορηγήσει την αναβολή, οπότε και προκειμένου να μην ερημοδικαστεί η ΠΙΝ, η κα 

Μαρία Σμπήτα αναγκάστηκε να παρασταθεί η ίδια για λογαριασμό της ΠΙΝ. 

Παράλληλα ζήτησε από το δικαστήριο και της χορηγήθηκε προθεσμία για την υποβολή 

υπομνήματος προς αντίκρουση των λόγων της προσφυγής καθώς και για τη 

νομιμοποίηση της παράστασής της. 

Ύστερα από τα παραπάνω,  

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 

 

Την έγκριση της χορήγησης ειδικής εντολής και πληρεξουσιότητας στη δικηγόρο 

Κέρκυρας Μαρία Σμπήτα για την εκπροσώπηση της ΠΙΝ ενώπιον του Διοικητικού 

Εφετείου Κερκύρας κατά την δικάσιμο της 26-10-2016 καθώς την υποβολή σχετικού 

υπομνήματος προς αντίκρουση των λόγων της προσφυγής, προκειμένου να 

διασφαλιστεί η προάσπιση των συμφερόντων της ΠΙΝ  κατά την εκδίκαση της από 19-

1-2016 προσφυγής της κας Παυλοπούλου Κυριακούλας του Αθανασίου, υπαλλήλου 

της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, με βαθμό Α', με 

αίτημα την ακύρωση της με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 184/24-11-2015 απόφασης του 

Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων.  

Η αμοιβή της κ. Μαρίας Σμπήτα για την παράσταση θα είναι ίση με την αμοιβή που 

είχε εγκριθεί για τον κ. Μπουχάγιαρ 500€ + 120€ ΦΠΑ = 620€, και για το υπόμνημα 

400€ + 96€ ΦΠΑ = 496 €. 

  

Οι παραπάνω δαπάνες θα βαρύνουν τον φορέα 01073 και ΚΑΕ 089400001,  

 

 

 

                                                              
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

κ.α.α. 
 

                                               ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΟΡΔΙΛΗΣ 

 
 

ΑΔΑ: ΩΑΣΛ7ΛΕ-ΩΓΑ



 4 4 44 

     
Β) ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1.   Tις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της   
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
2. Tις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση οδηγίας 2011/85/ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις 
3.Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Περί προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. 
4.Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας  2009/50/ΕΚ. 
5. Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
6. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική  
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών   οργάνων 
στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 
7.  Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της 
ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το  Διεθνές Νομισματικό 
Ταμείο». 
8.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας  Ιονίων 
Νήσων». 
9. Τις διατάξεις του Π.Δ.118/2007 (ΦΕΚ 150   Α΄) «Κανονισμός Προμηθειών    Δημοσίου». 
10. Τις διατάξεις του Π.Δ.113/2010 (ΦΕΚ 194 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 
11.  Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. οικονομικού έτους 2016 
12. Την υπ΄αριθμ. πινακίου 42 Β.Δ.Υ. 151/2016 κλήση του Ελεγκτικού Συνεδρίου Γραμματεία 
του I Τμήματος όπου θα συζητηθεί η έφεση της ΠΙΝ κατά της 39307/Α.Ολ.6137/31-07-2014 
Απόφασης Δημοσιονομικής Διόρθωσης του Υπ. Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας η οποία 
διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας μέσω email από τον Δικηγόρο κ. Δημήτριο Καρύδη στις 31-10-
2016. 
13. Το από 31-10-2016 email από τον Δικηγόρο κ. Δημήτριο Καρύδη – Εκθέματα του 
Συμβουλίου της Επικρατείας και Διοικητικής Δικαιοσύνης σχετικά με την υπόθεση Λάζαρης 
Κων/νος κλπ. 
 
 
 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 

Α) Την επικαιροποίηση της υπ΄αριθμ. 654-25/07-10-2014 (ΑΔΑ : 6ΛΔΡ7ΛΕ-Ι2Υ) 
απόφασης οικ. επιτροπής της ΠΙΝ, βάσει της οποίας έχει ανατεθεί η προάσπιση των 
συμφερόντων αυτής, την άσκηση ένδικων μέσων κατά της υπ΄αριθμ 39307/Α.Πλ.6137 
από 31-7-2014 απόφαση Δημοσιονομικής Διόρθωσης που υπογράφεται από τον 
Υπουργό Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, με την οποία επιβάλλεται δημοσιονομική 
διόρθωση κατά τα εκεί ειδικώς αναφερόμενα (ΑΝΑΔΕΙΞΗ  ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗ  ΤΗΣ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ) στον κ. Δημήτριο Καρύδη. 
 Την αλλαγή του Φ.Π.Α. από 23% σε 24% 
Σχετικός Φ. 01073 ΚΑΕ 087100001, καθαρό ποσό 932,00€  συν ΦΠΑ  24% 
(223,68€) συν κρατήσεις 251,80€  συνολικό ποσό 1.407,48 €. 
Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο υπό υλοποίηση 
Προϋπολογισμό έτους 2016 της Π.Ε. Κέρκυρας. 
 
Β)  Την επικαιροποίηση της υπ΄αριθμ. 724-36/13-10-2015 (ΑΔΑ : Ω9Ε17ΛΕ-8ΧΩ) 
απόφασης οικ. επιτροπής της ΠΙΝ, βάσει της οποίας έχει ανατεθεί η προάσπιση των 
συμφερόντων αυτής κατά τη συζήτηση της αίτησης των Κων. Λάζαρη κλπ κατά του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων έργων και κατά των 
παρεμβαινόντων, ήτοι ΝΑΚ στον δικηγόρο κ Δημήτρη Καρύδη.  

ΑΔΑ: ΩΑΣΛ7ΛΕ-ΩΓΑ



 5 5 55 

 Την αλλαγή του Φ.Π.Α. από 23% σε 24% 
Σχετικός Φ. 01073 ΚΑΕ 089400001, καθαρό ποσό 982,00€  συν ΦΠΑ  24% 
(235,68€) και 240,00€ συνολικό ποσό 1.457,68 €. 
Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο υπό υλοποίηση 
Προϋπολογισμό έτους 2016 της Π.Ε. Κέρκυρας. 
 
 

 
                              H ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
 κ.α.α. 
 
                                                   

ΚΑΛΙΑΡΑ ΕΥΘΥΜΙΑ 
 
 

 

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα 
ανωτέρω  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1) Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 737-41/20-9-2016 απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. ως προς τη χορήγηση της ειδικής εντολής και 
πληρεξουσιότητας στο δικηγόρο Κέρκυρας, κ. Μπουχάγιαρ, διότι για λόγους 
προσωπικούς ανωτέρας βίας, δεν μπόρεσε ο ίδιος να παραστεί κατά την δικάσιμο και 
ζήτησε από τη συνεργάτιδά του δικηγόρο κα Μαρία Σμπήτα, να παραστεί αντί του 
ιδίου, ως εξής: 

Εγκρίνει τη χορήγηση ειδικής εντολής και πληρεξουσιότητας στη δικηγόρο Κέρκυρας κ. 
Μαρία Σμπήτα για την εκπροσώπηση της ΠΙΝ ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Κερκύρας κατά την δικάσιμο της 26-10-2016 καθώς την υποβολή σχετικού 
υπομνήματος προς αντίκρουση των λόγων της προσφυγής, προκειμένου να 
διασφαλιστεί η προάσπιση των συμφερόντων της ΠΙΝ  κατά την εκδίκαση της από 19-
1-2016 προσφυγής της κας Παυλοπούλου Κυριακούλας του Αθανασίου, υπαλλήλου 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, με βαθμό Α', με 
αίτημα την ακύρωση της με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 184/24-11-2015 απόφασης του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων.  

Η αμοιβή της κ. Μαρίας Σμπήτα για την παράσταση θα είναι ίση με την αμοιβή που 
είχε εγκριθεί για τον κ. Μπουχάγιαρ 500€ + 120€ ΦΠΑ = 620€, και επιπλέον απαιτείται 
η έγκριση συμπληρωματικής δαπάνης, ως εξής: 

Εγκρίνει και διαθέτει την πίστωση της δαπάνης για το υπόμνημα 496€ (400€ + 96€ 
ΦΠΑ). 

Οι παραπάνω δαπάνες θα βαρύνουν τον φορέα 01073 και ΚΑΕ 089400001.  

 

2) Εγκρίνει την επικαιροποίηση της υπ. αριθμ. 654-25/07-10-2014 (ΑΔΑ: 6ΛΔΡ7ΛΕ-
Ι2Υ) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΙΝ, βάσει της οποίας έχει ανατεθεί η 
προάσπιση των συμφερόντων αυτής, την άσκηση ένδικων μέσων κατά της υπ΄αριθμ 
39307/Α.Πλ.6137 από 31-7-2014 απόφαση Δημοσιονομικής Διόρθωσης που 
υπογράφεται από τον Υπουργό Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, με την οποία 
επιβάλλεται δημοσιονομική διόρθωση κατά τα εκεί ειδικώς αναφερόμενα (ΑΝΑΔΕΙΞΗ  
ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗ  ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ) στον κ. Δημήτριο Καρύδη και 
την αλλαγή του Φ.Π.Α. από 23% σε 24%. 

Σχετικός Φ. 01073 ΚΑΕ 087100001, καθαρό ποσό 932,00€  συν ΦΠΑ  24% (223,68€) 
συν κρατήσεις 251,80€  συνολικό ποσό 1.407,48 €. 

ΑΔΑ: ΩΑΣΛ7ΛΕ-ΩΓΑ



 6 6 66 

Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο υπό 
υλοποίηση Προϋπολογισμό έτους 2016 της Π.Ε. Κέρκυρας. 

 

3) Εγκρίνει την επικαιροποίηση της υπ. αριθμ. 724-36/13-10-2015 (ΑΔΑ: Ω9Ε17ΛΕ-
8ΧΩ) απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΙΝ, βάσει της οποίας έχει ανατεθεί η 
προάσπιση των συμφερόντων αυτής κατά τη συζήτηση της αίτησης των Κων. Λάζαρη 
κλπ κατά του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων έργων και κατά 
των παρεμβαινόντων, ήτοι ΝΑΚ στον δικηγόρο κ Δημήτρη Καρύδη και την αλλαγή του 
Φ.Π.Α. από 23% σε 24%. 
Σχετικός Φ. 01073 ΚΑΕ 089400001, καθαρό ποσό 982,00€  συν ΦΠΑ  24% (235,68€) 
και 240,00€ συνολικό ποσό 1.457,68 €. 

Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο υπό 
υλοποίηση Προϋπολογισμό έτους 2016 της Π.Ε. Κέρκυρας. 

 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όσον αφορά τις 
αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης.  
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 856-49/01-11-2016 
 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                ΤΑ   ΜΕΛΗ 
       Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
       Διονύσιος Μπάστας 

Διονύσιος Στραβοράβδης                                  Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος 
       Θεόδωρος Καμπίτσης                            

  Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              
  Γεώργιος Τσιλιμιδός 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ   
   
Ειρήνη Διαμάντη  

ΑΔΑ: ΩΑΣΛ7ΛΕ-ΩΓΑ


		2016-11-02T14:32:30+0200
	Athens




